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KONTRATA
KUVENDI I KOMUNES SE PRISHTINES, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), n& njérén ané;
Dhe
Grup i Operatoréve Ekonomik Albo Group SH.P.K.; EV, Rr. "Hyzri Talla", 10000, Prishting,

Kosové, (ne vazhdim “Konsulenti”), ne anén tjetér, jané pajtuar te lidhin njé& kontrate publike pér shérbimet e
shé&nuara me poshté:

Nr! i Prokurimit 616-20-4475-3-2-2

Nr i brendshém 61620116 322

Titulli: Harta Strategjike e Zhurmés pér Zonén Qendér té Qytetit

Neni1 Lénda

1.1 Lénda e kontratés &sht& performimi i shérbimeve né vijim nga ana e Konsulentit:
Titulli: Harta Strategjike e Zhurmés pér Zonén Qendér té Qytetit

Neni2 Cmimi

2.1 Cmimi total i shérbimeve konsulente duhet t& jeté: 37.788,67 € [Tridhjeté e shtatémijé e shtatéqind e tetédhjeté
e teté euro dhe gjashtédhjeté e shtaté cent].

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé& sipér duhet t& jet€ e vetmja pagesé qé Autoriteti Kontraktues i ka borxh
Konsulentit sipas kontratés. Ai duhet t€ jeté i preré dhe t& mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do té béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose t& Veganta t& kontratés.
Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés
3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

(a) Kjo Marréveshje e Kontratés;
(b) Kushtet e Vecanta té Kontratés;
(c) Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés;
(d) Tenderi i Konsulentit, (Propozimin Teknik dhe Financiarg);
(e) Propozimi financiarg;
(f) Apendikset né vijim:
Apendiksi A: Pérshkrimi i Shérbimeve:
Apendiksi B: Kérkesat e Raportimit




Apendiksi C: Peroneli kryesoré dhe nén kontraktuesit
Apendiksi D: Shérbimet dhe hapésirat e ofruara nga Autoriteti Kontraktues
Apendiksi E: Formulari i Garancisé Bankare pér Pagesé t& Avancuar.

(8) [shéno ¢do dispozité tietér té dosjes sé tenderit].

3.2 Dokumentet e ndryshme q& e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste t&
paqart&sisé ose divergjencés, ato duhet t& lexohen sipas rendit t& pérparésisé né té cilin jan& dhéné mé sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 T& gjitha komunikimet me shkrim q& kané t& b&jn& me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga njéra
an€ dhe Konsulenti nga ana tjetér duhet t& cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj t& identifikimit dhe duhet t&
dérgohen me posté, faks, email ose t& dorézohen personalisht.

4.2 Nése personi q€ dérgon komunikatén kérkon vértetim t€ pranimit t& saj, ai duhet ta thoté kété né komunikatén e
tij. Sa heré qé ka afat t€ fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet t& kérkojé vértetim t& pranimit
t€ komunikatés s tij. Né t€ gjitha rastet, dérguesi duhet t’i marré t& gjitha masat e nevojshme pér t& siguruar pranimin
e komunikimit t& tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonj& njoftimi, p&lqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi, pérveg
nése specifikohet ndryshe né njoftim t& tillg, pélqim, miratim, certifikaté apo vendim do t& jeté né& formé té shkruar
dhe fjalét "njofton", "vértetoj&", "miratoj "ose"vendosé "do t& interpretohen né pérputhje me rrethanat. Ndonjé
miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i till& nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté &shté e pérgatitur n& gjuhén SHQIPE né tri origjinale, dy prej t& cilave jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Konsulentin.

Pér Autoritetin Kontraktues Pér Ofruesin e shérbimeve konsulente
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SEKSIONI II I KONTRATES KUSHTET E PERGJITHSHME

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontratg" do t€ thot& marréveshje t€ lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Konsulentit, si¢ &sht& shénuar né& formularin
e kontratés t€ nénshkruar nga palét, duke pérfshiré t& gjitha shtojcat pér két¢ dhe t& gjitha dokumentet e inkorporuar me referencé
né té.

1.2 “Shérbimet” do t& thot& shérbimet qe do te ekzekutohen nga ana e Konsulentit si¢ éshté pérshkruar né TER.

1.3 “Konsulenti” &shté Operatori Ekonomik ose grupi i Operatoréve Ekonomik, i caktuar né formularin e kontratés, qé éshté palé
né kontraté dhe i detyruar t& kryej detyrat n& bazé t& marréveshjes, dhe q& pér detyrat e kryera do t& marré shumén e réné dakord
né formularin e kontratés.

1.4 “Personeli” do té thot personat e angazhuar nga Konsulenti ose nga Nén-kontraktuesi si t&€ punésuar dhe t& caktuar pér kryerjen
e shérbimeve ose t& ndonjé pjese té tyre.

1.5 “Cmimi i kontratés” do t& thot€ shuma e deklaruar né Marréveshjen qé& pérfaqéson shumén totale t& pagueshme pér ofrimin e
Shérbimeve.

1.6 “Nénkontraktuesi” do t€ thoté ¢do person fizik, privat ose subjekt i qeveris€, ose kombinimi i tyre, duke pérfshiré edhe
pasardhésit e tij ligjor ose transferimet e lejuara, pér t& cilin ¢do pjesé e Shérbimeve do t¢ sigurohet ose ekzekutimi i ndonjé pjese

t& Shérbimeve &shté nénkontraktuar nga Konsulenti.

1.7 “Palé” nénkupton Autoritetin Kontraktues ose Konsulentin, si¢ mund t& jet& rasti, dhe “Palét” nénkupton t& dy prej tyre.

1.8 “Autoriteti Kontraktues” nénkupton autoritetin & blen Shérbimet, si¢ specifikohet né Kontraté,
1.9 “KPK” nénkupton Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés.

1.10 “KVK” nénkupton Kushtet e Veganta té Kontratés.

L.11 “Shpenzime t&¢ Kompenzueshme” nénkupton t¢ gjitha kostot e ndérlidhura me angazhimin pérve¢ kompensimit t&
Konsulentit.,

Neni2  Ligji i aplikueshém dhe gjuha

2.1 KVK e saktésojné cili éshté ligji q& i pércakton t& gjitha ¢&shtjet q& nuk jané t& mbuluara né kontraté.

2.2 Kontrata dhe t€ gjitha komunikimet ¢ shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar né KVK.
Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do t€ jeté valid vetém nése ka marréveshje 1& shkruar pérmes té cilés Konsulenti e transferon kontratén e vet ose
njé pjesé t& saj te njé palé e treté.

3.2 Konsulenti nuk mundet q&, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé kontratén ose njé pjesé &
saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkesg pér pagesé, né favor t€ bankieréve t& Konsulentit, t& shumave g& duhet t& paguhen ose q& do t& b&hen borxh
sipas kontratés; ose

b) né rast i€ dhénies sé 1€ drejtés s¢ Konsulenti siguruesve t& Konsulenti pér t& kérkuar pagesén nga ndonjé person tjetér i detyruar
né rastet kur siguruesit e kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e Konsulentit.

3.3 Pér qéllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé Konsulentin nga obligimet ¢ veta
pér pjesén e kontratés gé tashmé éshté realizuar ose pér pjesén qé nuk &shté bartur.



3.4 Pranuesit e dispozitave t€ kontratés duhet t& plotésojné kriteret e pérshtatshmérisé q& zbatohen pér dhénien e kontratés pérveg
né raste kur transferimi b&het né banké apo kompani t& sigurimit ose institucion tjetér financiar.

Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata &shté valide vetém nése ka marréveshje t& shkruar pérmes sé cilés Konsulenti ia beson realizimin e njé pjese té
kontratés sé tij njé pale té treté.

4.2 Elementet e kontratés q& do t& nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i béhen t& ditura Autoritetit kontraktues me
rastin e dorézimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate implementimit te kontratés, Konsulenti duhet te njoftoj
me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontraktues do ta lajmérojé Konsulentin pér vendimin e vet brenda 30 dité pune nga
martja e njoftimit, duke i paraqgitur arsyet e veta nése nuk léshohet autorizimi. Konsulenti nuk nénkontrakton pa autorizim me
shkrim nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithe nénkontraktuesit e propozuar duhet te pérmbushin kérkesat e pérshtatshmérisé.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund & siguroj, ku e
konsiderong si t&€ nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktorét.

4.4 Konsulenti &shté pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve t& vet si dhe t& agjentéve ose té& punésuarve,
né 1€ njéjtén ményré si po t€ ishin akte, gabime ose neglizhencé e Konsulentit, agjentéve té tij ose punétoréve té tij. Aprovimi i
nénkontraktimit t& ndonjé pjese t& kontratés ose aprovimi i nénkontraktuesit nga ana e Autoritetit kontraktues nuk e liron
Konsulentin nga obligimet e tij sipas kontratés.

Neni § Tatimet dhe Doganat

5.1 Konsulenti &shté pérgjegjés pér & gjitha taksat dhe doganat n& pajtim me Ligjin e Republikés s&é Kosovés.

5.2 Konsulenti, Nénkontraktuesit, dhe Personeli i tyre do t'i paguaj ato taksa, dogana, tarifa dhe detyrime t& tjera q& mund t&
vendosen sipas ligjit né fuqi, shuma e té cilave mendohet (€ keté& qené e pérfshiré né ¢mimin e kontratés.

Neni 6 Fillimi dhe Pérfundimi i shérbimeve

6.1 Kjo kontraté hyn né fuqi né datén e nénshkrimit t& kontratés nga t& dy palét ose ne njé date tjetér t& mévonshme si¢ mund t&
ceket né KVK.

6.2 Konsulenti do t& fillojé shérbimet né& datén e specifikuar n& KVK, qé do t& pérkufizohet si “Data Efektive”.

6.3 Pérveg nése ndérpritet mé herét sipas Nenit 9 dhe 10, kjo Kontraté do t& skadojé né fund 1& periudhés sé tillé kohorepas Datés
Efektive t& specifikuar né KVK.

6.4 Vendi i kryerjes s& shérbimeve &shté i pércaktuar né KVK.

6.5 Pérveg nése palét pajtohen gé té behet ndryshe, ekzekutimi i kontratés do t& filloj€ jo mé& voné se 90 dité pas njoftimit t& dhénies
s€ kontratés. Pas késaj date Ofruesi i Shérbimeve do t& keté t& drejté t& mos e ekzekutojé kontratén dhe ta marré ndérprerjen e saj
ose kompensimin pér démin qg i &sht& shkaktuar. Ofruesit t& Shérbimeve do t'i merret kjo e drejté, pérveg nése e ushtron brenda
30 dité&sh pas skadimit t€ periudhés 90-ditore.

Neni 7 Forca madhore

7.1. Termi "forcé madhore" do t& thot& veprimet e zotit, goditjet, mbylljet e objektit ose grregullimet tjera industriale, veprimet e
armikut publik, lufiérat qofshin t& deklaruara ose jo, bllokadat, rebelimet, rastet e dhungs, epidemité, rréshqitjet e tokés, térmetet,
shtréngatat, vetétima, vérshimet, erozionet, trazirat civile, eksplodimet dhe ndonjé& ngjarje tjetér e ngjashme e paparashikuar q&
€shté pértej kontrollit t& paléve dhe nuk mund t€ pérballohet as me kujdesin e duhur.

7.2. Asnjéra palé nuk konsiderohet se ka béré shkelje t& obligimeve t& saj sipas kontratés nése realizimi i obligimeve t& tilla
parandalohet nga ndonjé ngjarje e shkaktuar nga njé forcé madhore q& shkaktohet pas datés s& njoftimit mbi dhénie t& kontratés
ose kur kontrata hyn né fuqi, me kusht q¢ Pala e ndikuar nga raste & tilla ka marré parasysh t¢ gjitha evitimet dhe kujdesin e
mundshém si dhe masat e mundshme alternative, t& gjitha me qgllim t& performimi t& kushteve dhe termeve t& kontratés.
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7.3. Pala e ndikuar nga njé ngjarje e forcés madhore do t& marr t& gjitha masat e arsyeshme pér t& ménjanuar paafiésiné e njé pale
té till€ qé t&é pérmbush detyrimet e saj tani e tutje me njé& vonesé minimale.

7.4. Nj€ pal€ e afektuar nga njé& Forcé Madhore do & njoftoi Palén tjetér pér njé ngjarje t& till& sa mé shpejt t& jeté ¢ mundshme,
dhe né ¢do rasté jo mé voné se katérmbédhjeté (14) dité pas ndodhjes s& njé rasti t& tillg, duke ofruar evidencé t& natyrés dhe
shkaktaréve t& ngjarjes sé tillg, dhe ngjashém do té njoftoi me shkrim pas restorimit t& kushteve normale sa mé shpejté té jeté e
mundshme.

7.5 Cdo periudhé kohore q& nuk realizohen shérbimet si rezultat e ngjarjeve t& Forcave Madhore, pérfundimi i ndonjé aktiviteti apo

detyre, do t& zgjasé periudhén pér aq kohé sa ka ekzsitouar gjendja e Forcés Madhore q¢ ka pamundésuar Palés realizimin e
aktiviteteve.

7.6 Gjaté periudhés s& pamundésisé pér performimi e shérbimeve si rezultat e ngjarjeve t& Forcave Madhore, Konsulenti, me
udhézim t& Autoritetit Kontraktues, do té:

(i) demobilizohet, n& ¢’rast Konsulenti do t& reimbursohet pér kosto shtesg té cilat i kané shkaktuar arsyeshém, dhe, nése kérkohet
nga Autoriteti Kontraktues, pér riaktivizimin e Shérbimeve; ose

(ii) do t& vazhdoi me shérbime pér aq sa éshté e mundshme, né t€ cilin rast Konsulenti do t& vazhdoi t& paguhet nén kushtet e késaj
kontrate dhe t€ kompensohet pér kosto shtesé t& shkaktuara arsyeshém.

7.7 NE rasté t& mospajtimit né mesg t& Paléve pér ekzistencén apo réndésing e Forcés Madhore, géshtja do t& zgjidhet sipas Nenit
19.

Neni8 Pezullimi

8.1 Autoriteti Kontraktues, me njoftim me shkrim t& pezullimit t& Konsulentit, mund t& suspendoi t& gjitha pagesat pér Konsulentin
nése Konsulenti déshton € kryej ndonjé nga obligimet e tij/saj nén kété kontraté, pérfshiré performimin e shérbimeve, me kusht qg
njoftimi i tillg pér pezullim (i) do t€ specifikojé natyrén e déshtimit, dhe (ii) do t& kérkojé konsulentit q& t& pérmirésojé njé déshtim
té tille brenda periudhés jo mé shumé se tridhjeté (30) dit& pas pranimit t& njoftimit & tillé pér pezullim nga Konsulenti.

Neni 9 Ndérprerja e Kontratés nga Autoriteti kontraktues

9.1 Autoriteti kontraktues mundet qé, pasi t’i japé Konsulentit shtaté dit& paralajmérim, ta ndérpresé kontratén né ndonjérin nga
rastet e méposhtme:

(2) Konsulenti déshton n€ pérmbushjen brenda njé afati t& arsyeshém t€ paralajmérimit t& dhéné nga autoriteti kontraktues q& kérkon
nga ai t€ evitojé ndonjé neglizhencé apo déshtim pér t& realizuar obligimet e veta sipas kontratés, dhe t& cilat ndikojné né ményré
serioze né realizimin e duhur dhe me kohé t& shérbimeve;

(b) Konsulenti refuzon ose &shté neglizhent né realizimin e urdhrave administrative t& dh&na nga autoriteti kontraktues;

(c) Konsulenti ia jep dikujt kontratén apo nénkontratén pa autorizim nga Autoriteti kontraktues;

(d) Konsulenti falimenton ose &shté& duke u mbyllur; punét e tij jané duke u administruar nga gjykatat, ka hyré né marréveshje me
kredituesit, ka pezulluar aktivitetet biznesore, i nénshtrohet procedurave ligjore lidhur me ato ¢é&shtje, ose &sht& né ndonjé situaté
analoge qé shkaktohet nga ndonjé proceduré e ngjashme e paraparé né legjislacionin apo né rregulloret nacionale;

(e) Konsulenti &shté dénuar pér njé shkelje q& ka t& b&jé me sjelljen profesionale, pérmes njé gjykimi qé ka fuqiné e res judicata,
(f) Konsulenti &shté shpallur fajtor pér sjellje t& réndé té keqe jo profesionale t& déshmuar me ¢farédo mieti t& cilin mund ta vértetoj
Autoriteti kontraktues;

(g) Konsulenti i &sht€ nénshtruar njé gjykimi qé ka forcén e res judicata pér mashirim, korrupsion, pérfshirje né ndonjé organizaté
kriminale;

(h) t& gjitha modifikimet organizative q& pérfshijng ndryshime né personalitetin ligjor, natyrén ose kontrollin e Konsulentit, pérveg
nése kéto modifikime regjistrohen né suplementin e kontratés;

(i) Konsulenti déshton t€ respektojé ndonjé vendim pérfundimtarg t& arritur si rezultat i arbitrazhit t& kryer né bazé t& Nenit 19;

(i) Sirezultat i Forcés Madhore, Konsulenti nuk &shté né gjendje q& t& kryej pjesé kryesore t& Shérbimit pér njé periudhé jo mé
pak se gjashtédhjeté (60) dité;

(k) Autoriteti Kontraktues, me vendim t& tij dhe pér ¢farédo arsye, vendosé té ndérprej kontratén.

Neni 10 Ndérprerja e Kontratés nga ana e Konsulentit

10.1 Konsulenti, pasi € ka paralajméruar me shkrim Autoritetin kontraktues 30 dité paraprakisht, mund ta ndérpresé kontratén nése
Autoriteti kontraktues;



a. nuk arrin t'i paguajé Konsulentit shumat q& duhet t& paguhen n& ndonjé certifikaté t& 1&shuar nga personi i autorizuar pas skadimit
t& afatit t& fundit;

b. ose, si rezuliat i Forcés Madhore, Konsulenti &shté i paafié t€ kryej njé pjesg materiale t&¢ Shérbimeve pér njé periudhé prej jo
mé pak se gjashtédhjetg (60) dité.

c. nése Autoriteti Kontraktues déshton t& respektojé njé vendim pérfundimtarg & arritur p&rmes arbitrazhit sipas Nenit 19.
Neni 11 Ndérprerja e té drejtave dhe obligimeve me ndérprerje té kontratés

11.1 Me ndérprerje t& kontratés sipas Nenit 6.5, Nenit 9 dhe 10, ose me skadimin e késaj kontrate sipas Nenit 6.3, t& gjitha t& drejtat
dhe obligimet e Paléve do t€ ndérkrehen, pérveg (i) té drejta té tilla dhe oblime & mund t& jen& akumuluar né ditén e ndérprerjes
apo skadimit, (ii) obligimi i konfidencialitetit i parashtruar n& Nenin 13.6 (iii} oblimi i Konsulentit pér t& lejuar inspektimin,
kopjimin dhe auditivin e llogarive t& tyre apo t& dhénave t& caktuara né Nenin 13.8 dhe 13.9, dhe (iv) ¢do e drejté t& cilén njé Palé
mudn t€ keté& nén Ligjin e Aplikuesh&m.

11.2 me ndérprerje t€ kontratés me njoftim t& cilésdo palé ndaj tjetrés sipas nenit 9 dhe nenit 10, Konsulenti duhet, menjéheré pas
dérgimit t€ njoftimit t& till¢, t& merr t& gjitha hapat e nevojshme pér t& sjellur shérbimet deri né pérmbyllje né ményré t& shpejté
dhe duhet 1€ béjé até q¢ &shté e mundur pér & mbajtur shpenzimet pér kété qéllim né minimum. Né& lidhje me dokumentet e
pérgatitur nga Konsulenti dhe pajisjet dhe materialet e furnizuara nga Autoriteti Kontraktues, Konsulenti do t& vazhdojé siq éshté
paraparé, respektivisht, me Nenin 13.12,

Neni 12 Pagesa pas Ndérprerjes
12.1 Me ndérprerje 1€ késaj kontrate sipas Nenit 9 dhe 10, Autoriteti Kontraktues do t& b&jé pagesat né vijim pér Konsulentin:
a. Pagesa sipas nenit 16 pér shérbimet e kryera me sukses para datés efektive t€ ndérprerjes; dhe

b. Pérveg né raste t€ ndérprerjes sipas pagaragrafit (a) deri n& (j) t& Nenit 9, kompensimi i ¢do kostoje t& arsyeshme deri né
ndérprerjen e késaj Kontate pérfshiré koston e udhétimit t& kthimit t& Personelit dhe varésit e tyre t¢ kualifikueshém.

Neni 13 Obligimet e Konsulentit

13.1 Konsulenti do t& kryejé Shérbimet dhe kryejné detyrimet e tyre, me gjithé kujdesin e duhur, efikasitetit dhe ekonomisé, né
pérputhje me standardet dhe praktikave t& pranuara pérgjithésisht profesionale, dhe do t& respektojé praktikat e menaxhimit t&
shéndoshé, dhe t€ pérdorin teknologji t& pérshtatshme dhe pajisjet, makineri , materialet dhe metodat e sigurta dhe efektive.
Konsulenti duhet t& veprojé gjithmong, né lidhje me ¢do ¢éshtje né lidhje me kété Kontraté ose pér shérbimet, si késhilltar besnik
ndaj Autoriteti Kontraktues, dhe do t& n& ¢do koh& duke mbéshtetur dhe mbrojtur interesat e ligjshme t& Autoritetit Kontraktues né
¢do marrédhénie me Nén-Kontraktorét ose Palét e Treta.

13.2 Konsulenti duhet t& respektojné dhe t& respektoj t& gjitha ligjet dhe rregulloret né fuqi né Republikén e Kosovés dhe do t&
sigurojé q€ personeli i tij, varésit e tyre, dhe punonjésit e tij t& respektojné té gjitha ligjet dhe rregulloret e tilla.

13.3 Konsulenti do t&€ vendos interesat € Autoritetit Kontraktues si prioritet, pa ndonj& konsideraté pér punén e ardhshme, dhe ng
ményré rigoroze duke shmangur konfliktet me detyra t& tjera ose interesat e tyre korporative.

13.4 Konsulenti pajtohet qé, gjaté afatit t& késaj Kontrate dhe pas pérfundimit t& saj, Konsulenti dhe ¢do subjekt lidhur me
konsulentin, si dhe ¢do Nén-Kontraktoré dhe ¢do subjekt t& lidhur me kéta Nén-Kontraktoré, do t€ diskualifikohet nga furnizimi i
mallrave , punime ose shérbime (me pérjashtim t& shérbimeve t& konsulences), q& rrjedhin nga ose jané t& lidhur direkt me
Shérbimet.

13.5 Konsulenti nuk do t& angazhohet dhe do t& shkaktojé q& personeli i tyre si dhe nénkontraktorét e tyre dhe personelit t& tyre
t€ mos angazhohen, qofié direkt ose indirekt, né aktivitetet e ¢do biznesi apo aktivitete profesionale q¢ do t& bien ndesh me
aktivitetet e caktuar sipas késaj Kontrate.



13.6 Me pérjashtim me pélqimin paraprak me shkrim t& autoritetit kontraktues, Konsulenti dhe personeli nuk do t& komunikojné
né asnjé koh€ pér asnjé person apo subjekt asnjé informacion konfidencial fituar né rrjedhén e Shérbimeve, po ashtu Konsulenti
dhe Personeli nuk do t& béjé publike rekomandime t& formuluara gjaté, apo si rezultat i Shérbimeve.

13.7 Konsulenti (i) do t& marré dhe t& mbajé, dhe do t& shkaktojé ndonjé Nén-Kontraktorét pér t& marré dhe t& mbajé nga kostoja
e tyre (ose ¢ 'Nén-Kontraktoratkuesve, sipas rastit ¢ mund t& jeté&), por né bazé t€ kushteve t€ miratuara nga Autoriteti kontraktues,
sigurim ndaj rreziqeve, si dhe pér mbulimet e specifikuara né¢ KVK, dhe (ii) me kérkesé t& Autoritetit Kontraktues, do té ofrojé
déshmi pér autoritetin kontraktues q& tregojné se sigurimi i tillé &shté marré dhe mirémbahet dhe se premiumet t e tanishme pér
kété jané paguar.

13.8 Konsulenti duhet t& mbajé, dhe do t& shkaktojé nén-kontraktorét e tij pér t& mbajtur, llogarité t& sakta dhe sistematike dhe té
dhénat né€ lidhje me kontratén, né pérputhje me parimet e kontabilitetit t& pranuara ndérkombeétarisht dhe né até formé dhe detaje
q€ do t€ identifikojé gart& ndryshimet pérkatése t& kohés dhe kostos .

13.9 Konsulenti do t€ lejoj€, dhe do té shkaktojé nén-kontraktorét e tij pér t& lejuar, autoriteti kontraktues pér té inspektuar t& gjitha
llogarité dhe 1€ dhénat lidhur me zbatimin e kontratés dhe dor&zimit t& propozimit pér t& ofruar shérbime, dhe té keté llogarité dhe
regjistrat auditohen nga auditoré.

13.10 Konsulentét duhet t& marrin miratimin e Autoriteteve Kontraktuese paraprakisht me shkrim para se t& marré ndonjé nga
veprimet e méposhtme:

(a) Hyrja né njé nénkontratg pé&r kryerjen e ndonjé pjese t& Shérbimeve,
(b) emérimin e anétaréve t& tillg t& personelit jo t& listuara me emér né Shtojcén C ("Personeli ky¢ dhe nén-kontraktorét"), dhe
(c) ¢do veprim tjetér q& mund t& specifikohen né¢ KVK.

13.11 Konsulenti do t'i dorézojé Autoriteti Kontraktues raportet dhe dokumentet e specifikuara né shtojcén B, né formén, né numra
dhe brenda afateve t& pércaktuara né shtojcén e pérmendur. Raportet pérfundimtare do t'i dorézohet né CD-ROM pérveg kopje té
letrés t& specifikuara n& shtojcén e pérmendur.

13.12 Te gjitha planet, vizatimet, specifikimet, projektimet, raportet, dokumentet tjera dhe softvere t& pérgatitura nga Konsulenti
pér autoritetin kontraktues né bazé t& késaj kontrate do t& béhen dhe mbeten prong e autoritetit kontraktues, dhe Konsulenti duhet,
jo mé voné se pas pérfundimit apo skadimit t& késaj Kontrate, t& dorézojé t& gjitha dokumentet e tilla pér autoritetin kontraktues,
s€ bashku me nj€ inventar t€ detajuar t€ tij. Konsulenti mund t& mbajé nj& kopje t& dokumenteve t& tilla dhe softver, dhe t& pérdorin
softuer té tilla pér pérdorimin e tyre me miratimin paraprak me shkrim t& autoritetit kontraktues. N& qofié se marréveshjet e licencés
jan€ € nevojshme ose t& pérshtatshme né mes Konsulentit dhe paléve t& treta pér qéllime t& zhvillimit t& ¢do programeve
kompjuterike t€ till€, Konsulenti duhet t& marré miratimin paraprak me shkrim t& autoritetit kontraktues pér marréveshje té tilla,
dhe Autoriteti kontraktues ka t& drejté né diskrecionin e saj t& kérkojé shpenzimet ¢ lidhura me zhvillimin e programit (eve)
pérkatés. Kufizime té tjera pér pérdorim né t& ardhmen e kétyre dokumenteve dhe softvereve, nése ka, do t& specifikohen né KVK.

Neni 14 Siguria e ekzekutimit

14.1 Konsulenti do t€ punésojé dhe sigurojé personeli dhe nén-kontraktorét t& kualifikuar dhe me pérvojé gé jané t& nevojshém pér
kryerjen e Shérbimeve.

14.2 Titullin, pérshkrimit i punés, kualifikimi minimal dhe periudha e parashikuar e angazhimit n& kryerjen e Shérbimeve té secilit
prej personelit kyg t€ Konsulentit jané pérshkruar né Shtojcén C. Nése ndonjé nga personeli kryesor tashmé éshté miratuar nga
autoriteti kontraktues, emri i tij / saj &sht€ i shénuar gjithashtu.

14.3 Personeli Kyg¢ dhe nén-kontraktorét e shénuar nga titulli, si dhe me emér né Shtojcén C jané t& miratuar nga Autoriteti
Kontraktues. N& lidhje me Personel té tjeré t& cilét Konsulenti propozon pér t& pérdorur né kryerjen e Shérbimeve, Konsulenti do
t' dorézojé te Autoriteti Kontraktues pér shqyrtim dhe miratim nj& kopje t& curriculum vitae t& tyre (CV). Nése Autoriteti
Kontraktues nuk do t€ kundérshtojé me shkrim (duke deklaruar arsyet e kundérshtimit) brenda njézet e njé (21) dité nga data e
marrjes sé CV té tillé, personeli i tillé do t& konsiderohet se &shté miratuar nga Autoriteti Kontraktues.

14.5 Pérveg rasteve kur Autoriteti Kontraktues mund t& bien dakord ndryshe, nuk ka ndryshime né& personelin kryesor. Nése, pér
ndonjé arsye pértej kontrollit t& arsyeshém t& Konsulentit, b&het e nevojshme pér t& zévendésuar ndonjé nga personeli kryesor,
Konsulentét do t& sigurojné si njé zé&vendésim njé person me kualifikime ekuivalente ose mé t& mirg.

14.6 Nése Autoriteti Kontraktues konstaton se ndonjé prej personelit kané (i) kryer sjellje t& rénda ose kané qené té akuzuar se ka
kryer njé vepér penale, ose (ii) kang arsye té& jené t& pakénaqur me punén e ndonjé prej personelit, atéheré konsulentét, me kérkesé



me shkrim & Autoritetit Kontraktues duke specifikuar arsyet e tij, do t& japé si njé zévendésim njé person me kualifikime dhe
pérvojé t& pranueshme pér Autoritetin Kontraktues.

14.7 Konsulenti nuk do t€ keté t& drejté pér kostot shtesé qé rrjedhin nga ose incidentale pér hegjen dhe / ose zévendésimin e
personelit.

Neni 15 Obligimet e Autoritetit Kontraktues

15.1 Pérveg nése specifikohet n& ndryshe né KVK, Autortiteti Kontraktues do té bgjé até q& éshté e mundur pér té siguruar q&
Qeveria do té&:

(a) Siguron Konsulentin, Nén-Kontraktorét dhe personelin me leje t& punés dhe dokumentet tjera t€ tilla q& do t& jené t&
nevojshme pér t& mundésuar, Konsulentin, Nén-Kontraktorét ose personelin pér kryerjen e Shérbimeve.

(b)  Kujdeset pér Personelin dhe, nése &shté e pérshtatshme, vargsit e tyre t& kualifikuar t& pajisen menjéheré me té gjitha vizat
pér hyrje dalje t€ nevojshme, leje géndrimi, leje kémbimit dhe t& gjitha dokumentet tjera t& nevojshme pér qéndrimin e tyre
né Republikén e Kosovés.

(c) Lehtéson garkullimin e shpejté pérmes doganés dhe ¢do pasurie t& nevojshme pér shérbimet dhe pér gjérat personale t&
personelit dhe vartésve té tyre.

15.2 Nése pas datés sé késaj Kontrate, nuk ka ndonjé ndryshim né ligjin né fuqi n€ lidhje me taksat dhe detyrimet e cila rrit ose ul
koston e shkaktuar nga Konsulenti ng kryerjen e shérbimeve, pagesat pér Konsulentin sipas késaj kontrate nuk do t& ndryshohen.

15.3 Autoriteti Kontraktues do t& vé&j& né dispozicion t& Konsulentit dhe Personelit, pér qéllime t€ Shérbimeve dhe do té jeté i liré
nga ¢do pagesé€ pér shérbimet, objektet dhe pronat t& pérshkruara né shtojcén D né kohén dhe né ményrén e pércaktuar né shtojcén

15.4 Né rast se shérbime t¢ tilla, objektet dhe pronat nuk do t& vihen ng dispozicion t& Konsulentit si¢ jang t& specifikuara né
shtojcén D, Palét do t& bien dakord mbi (i) ndonjé shtyrje kohe q&€ mund t& jeté e pérshtatshme pér t'u dhéné pér Konsulentin pér
kryerjen e shérbimeve, (ii) ményrén né té cilén Konsulenti duhet t& prokurojé shérbime té tilla, objektet dhe pronén nga burimet e
tjera, dhe (iii) pagesat shtesé, nése ka, t& béhen pér Konsulentin si rezultat i késaj.

15.5 N& konsideraté t& shérbimeve t& kryera nga Konsulenti nén ké&té kontraté, Autoriteti Kontraktues do té bé&jé pagesat e
Konsulentit t¢ tilla dhe n& at& mé&nyré q& &shté parashikuar né nenin 16 t€ késaj kontrate.

15.6 Autoriteti Kontraktues do t& véjé né& dispozicion t&¢ Konsulentit pa pagesé personel t& tillé professional dhe homolog
mbéshtetje, q& do t& emérohen nga Autoriteti Kontraktues me késhilla t& Konsulentit, nése &shté specifikuar né Shtojcén D.

15.7 Personlei profesional dhe homolog t& mbéshtetjes do t€ punojné nén drejtimin ekskluziv t& Konsulentit. Nése ndonjé anétar i
personelit homolog nuk e kryen né ményré adekuate ndonjé pung t& caktuar pér njé anétar té tillé nga Konsulenti q& &shté né
pérputhje me pozitén q& z& njé anétari € tillé, Konsulenti mund t& kérkojé zévendésimin e njé anétari té tillé, dhe Autoriteti
kontraktues nuk do t& refuzojé né ményré t€ paarsyeshme t& veprojé sipas kérkesés sé tillg.

Neni 16 Pagesa pér Konsulentin

16.1 Pagesa totale q¢ duhet paguar Konsulentin nuk duhet t& tejkaloj& ¢mimin e Kontratés dhe duhet t& pérfshijé kostot e stafit,
Neén-kontratkuesit, kostot, printimin, komunikimin, udhétimet, akomodimet, dhe t€ tjera t€ ngjashme, dhe té& gjitha kostot tjera t&
shkaktuara nga konsulenti gjaté kryerjes s&€ Shérbimeve t& pérshkruara né Propozimin Financiarg.

16.2 Cmimi total i kontratés &shté vendosur né KVK.

16.3 Pagesat do t& béhen né euro. Pagesat e Konsulentit do t& béhen sipas orarit t& pagesés t€ pércaktuara né KVK dhe ndaj njé
fature. Pérveg nése éshté pércaktuar ndryshe né KVK, pagesa e paré do t& béhet ndaj dispozitave nga Konsulentét t& njé garancie
bankare pér t& nj€jtén shumé, dhe do té jeté e vlefshme pér periudhén e pércaktuar né KVK. Cdo pagesé tjetér do t& behet pasi q&
kushtet e dhéna né KVK pér pagesé té tillé jané plotésuar, dhe Konsulentét kané paragitur njé faturé origjinal dhe ¢do informacion
shtes€ dokumentuese pér Autoritetin Kontraktues qé cakton shumén e duhur

16.4 Pagesat qe duhet te béhen sipas faturés se léshuar nga Konsulenti do t& béhen né llogaring bankare t& dhéné né Pjesén V,
Identifikimi Financiar, i késaj kontrate qé e plotéson Ofruesi i Shérbimeve. [ nj&jti formular, qé& i bashkéngjitet kérkesés pér pages,
duhet t& pérdoret pér t’i raportuar ndryshimet né llogaring bankare.
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16.5 Shumat duhet t& paguhen brenda jo mé& shumé se 30 ditésh kalendarike nga data né t& cilén kérkesa e pranueshme pér pagesé
&shté regjistruar nga departamenti pérkatés. Data e pagesés do t& jeté data né t& cilén debitohet llogaria e institucionit. Kérkesa pér
pagesé nuk do t& jeté e pranueshme nése nuk plotésohen njé ose mé shumé nga kérkesat thelbésore.

16.6 Periudha prej 30-ditésh mund t& pezullohet duke e lajméruar Konsulentin q& kérkesa pér pagesé nuk mund té plotésohet sepse
shuma nuk do t& paguhet pér shkak se nuk jané dorézuar dokumentet e duhura pérmbajtjesore ose sepse ka déshmi qé shpenzimi
mund t€ mos jeté legjitim. N& rastin ¢ fundit mund t& b&het njé inspektim i menjéhershém pér qéllim t&€ kontrollimeve tjera.
Konsulenti do té japé sqarime, modifikime apo informata t€ tjera brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha e pagesés do té llogaritet
nga data né t& cilén &shté regjistruar kérkesa pér pagesé e pérgatitur né ményrén e duhur.

16.7 Pasi gg t& keté kaluar afati i fundit i dhén& n€ Nenin 16.5, Konsulenti mundet q&, brenda dy muajsh pas pagesés sé& vonuar, i&
kérkojé interesin p&r pagesé té vonuar me normé té re-zbritje q& zbatohet nga Banka Qendrore e Kosovés né ditén e paré t& muajit
né t& cilin ka skaduar afati i fundit, plus shtaté piké t& pérqindjes. Interesi pér pagesé t& vonuar do t& zbatohet pér kohén qé kalon
ndérmjet datés s¢ afatit t& fundit t& pagesés (nuk pérfshihet) dhe datés né té cilén debitohet llogaria e Autoritetit kontraktues
(pérfshihet).

16.8 T& gjitha mos pagesat pas 90 ditésh nga skadimi i periudhés s&€ dhéné n& Nenin 16.3 do t’i japin t& drejté Konsulentit g& ose
t& mos e realizojé kontratén, ose ta ndérpresé até, me paralajmérim prej 30 ditésh pér Autoritetin kontraktues.

Neni 17 Sigurimi i Ekzekutimit

17.1 Konsulenti do t&, jo mé voné se ditén € nénshkrimit t& kontratés, ofroj pér Autoritetin Kontratkues njé garanci pér ekzekutimin
e ploté dhe &€ duhur t& kontratés. Shuma e sigurimit t& ekzekutimit &shté specifikuar né KVK. Garancia e ekzekutimit do t& mbahet
ndaj pagesés pér Autoritetin Kontraktues pér ndonj& humbje gé rezulton nga déshtimi i Konsulentit pér t& ekzekutuar obligimet
kontraktuale plotésisht dhe né ményré t& duhur.

17.2 Garancia do t& vazhdoj té jeté valide 30 dité& pas skadimit t& Kontratés.
17.3 Garancia e ekzekutimit t€ kontratés do té jeté né formén e caktuar né Seksionin IV & késaj kontrate.
Neni 18 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

18.1 Palét duhet t'i b&jné t& gjitha p&rpjeke pér t& zgjidhur né ményré miqésore t&€ gjitha mosmarréveshjet q¢ mund t& ndodhin
ndérmjet tyre. Sapo t& shfaget ndonjé mosmarréveshje, palét do ta lajmérojné njéra tjetrén me shkrim pér qéndrimet e tyre né
mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje qé ata konsiderojné se &hté e mundshme. Nése cilado palé e sheh t& dobishme, palét do
t& takohen dhe t&€ mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala do t& i pérgjigjet kérkesés pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh
pas kérkesés. Periudha maksimale g€ jepet pér arritjen e késaj zgjidhjeje do t& jeté 30 dité nga fillimi i procedurés. Nése pérpjekja
pér t& arritur zgjidhje miqésore déshton ose nése pala déshton t& pérgjigjet me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhje, t&€ dyja palét do t&
jené té lira t& vazhdojné né fazén e ardhshme t& procedurés sé zgjidhjes s& mosmarréveshjes duke e lajméruar tjetrén.

18.2 Nése procedura e zgjidhjes migésore t& mosmarréveshjes déshton, palét mund t& merren vesh t& pérpiqgen t€ pajtohen pérmes
institucionit t& specifikuar né KVK. Nése nuk mund t€ arrihet zgjidhja brenda 30 dit&sh pas fillimit t€ procedurés s& pajtimit, secila
palé do té keté té drejté t& vazhdojé né fazén e ardhshme t& procedurés sé zgjidhjes s&€ mosmarréveshjes.

Neni 19 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore

19.1 Nése nuk mund t€ arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés miqgsore pér zgjidhje t& mosmarréveshjes, secila
palé mund t& kérkojé:

a) vendim nga gjyqi; ose

b) kur palét pajtohen, njé vendim arbitrimi n€ pajtim me KVK.

19.2 Modeli i zgjidhjes s&¢ mosmarréveshjeve p.sh. gjykata ose arbitrazhi do t& vendoset nga palét para nénshkrimit t&€ kontratés
Neni 20 Démshpérblimi

20.1 Konsulenti do 1€ mbrojé dhe démshpérblej Autoritetin Kontraktues dhe zyrtarét e saj actual dhe ish-drejtorét, punonjésit, dhe
agjentét dhe t& ruaj ata nga démet dhe kundér ¢do kosto, humbjet, démtimet, dhe jobat e shkaktuara nga Autoriteti Kontraktues,
duke pérfshiré por jo kufizuar né tarifat e avokatéve dhe shpenzimet né lidhje me ndonjé: neglizhencé ose keqpérdorime &
géllimshme nga ana e ofruesit t& shérbimeve, shkelje ose shkelje t€ pretenduar t& pérfagésive t& Konsulentit, ankesé nga njé palé e
treté g€ ofrimin e kétyre shérbimeve nga Konsulenti ose shfrytézim nga apo n& emér té Autoritetit Kontrakutes ose té aseteve té&
pérdorura ose t& siguruar nga Konsulenti né lidhje me kryerjen e shérbimeve shkel t& drejtat e pronésisé intelektuale t€ asaj pale té
treté.



SEKSIONI III I KONTRATESkushtet e veganta

KVK né vijim do té& plotésojné dhe/ose ndryshojn& KPK. Sa heré qé ka nj& konflikt, dispozitat kétu do t& mbizot&rojné

mbi ato t& KPK.

Kushtet e Pérgjithshme

té Kontratés

Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK

Pérshkrimi i | Nr.
nenit Nenit
Ligji i 21 Ligjet e Kosovés q& jan& né fuqi do té zbatohen pér té gjitha ¢éshtjet q&
zbatueshém nuk mbulohen nga dispozitat e kontratés. Juridiksioni do t& jet€ gjykata
dhe gjuha pérkatése né Prishting.
2.2 Gjuha e pérdorur do té jeté shqipe
Fillimi dhe | 6.1 Kjo kontraté do t& hyjé né& fugi né datén e nénshkrimit t& kontratés nga
Pérfundimi i dy palét.
shérbimeve
6.3 Data e Skadimit t& Kontratés éshté 60 dité pas nénshkrimit
6.4 Vendi i kryerjes sé shérbimeve &shté Prishtine
Obligimet e | 137
Konsulentit Rreziget dhe mbulim minimal do té jeté si mé poshté:
a) sigurimi i pérgjegjésisé t& punédhénésit dhe t€ kompensimit t&
punétoréve né lidhje me Personelin e Konsulentit dhe t& ¢do Nén-
Kontraktoréve, né pérputhje me dispozitat pérkatése té& ligjit né fugi, si
dhe, n€ lidhje me nj& personel té tillg, ¢do sigurim i tillg, jetésoré,
shéndetsoré , aksidental&, udhé&timit ose t& sigurimit tjetér si¢ mund té
jet€ e pérshtatshme, dhe
b) sigurimi kundér humbjes ose démtimit t& (i) pajisjeve té blera né térési
ose pjesérisht me fonde t& siguruara sipas késaj Kontrate, (ii) pasuring e
konsulentit t€ pérdorura n& kryerjen e shé&rbimeve, dhe (iii) ¢do
dokument t& pérgatitur nga Konsulenti né kryerjen e shérbimeve.
13.10 (c) | N4
13.12 N/A
Obligimet e | 151 N/A
Autoritetit
Kontraktues
Pagesat  pér | 16.2 Cmimi total i kontratés éshté 37.788,67 €
Konsulentin
16.3 Nuk do t& keté pagesé né avans. Pagesat pér dorézime do t& b&hen sipas
orarit n& vijim:
Siguria e| 171 Shuma e Sigurisé€ s& Ekzekutimit &shté /0% e vierés totale te kontratés,
ekzekutimit né vleré prej: 3778,86 € me validitet prej 90 dite
Zgjidhja 18.2 Komisioni per ndérmjetésim prané Ministrisé se Drejtésisé

migé€sore e
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mosmarréves

hjes

Zgjidhja e| 191 a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve t& cilat mund té& lindin gjaté
mosmarréves ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se nuk &shté e mundur t& zgjidhet
hjes me ndryshe ndérmjet paléve do t& dorézohet Gjykatén Themelore-Prishtiné
procedure né pajtim me ligjin n& Kosové.

gjyqésore

ose

b) kurdo ge palét pajtohen, gdo mosmarréveshje ndérmjet paléve t& cilat
mund t& lindin gjaté ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se nuk &shté e
mundur t€ zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do t& dorézohet né arbitrazh
té Tribunali i Pérhershém i Arbitrazhit té Kosovés né kuadér té Odés
Ekonomike té Kosovés, né pérputhje me rregullat e Dhomés
Ndérkombétare té Tregtisé.

Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén
e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata apo arbitrimi.
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HARTA STRATEGJIKE E ZHURMES NE ZONEN OENDER NE
PRISHTINE

BAZA E PROJEKTIT

Pér t& siguruar menaxhimin e zhurmés mjedisore, vendet anétare t&¢ BE-s& kané miratuar Direktivén e
Zhurmés Mijedisore 2002/49 / EC (END) né lidhje me vlerésimin dhe menaxhimin e zhurmés mjedisore.
Qéllimet e direktivés duhet té arrihen me zbatimin progresiv té:

o Hartimit strategjik t& zhurmés: pércaktimi i ekspozimit t&€ zhurmés duke pérdorur treguesit e
zakonshém té zhurmés dhe metodat e vlerésimit;

e Informimit t& publikut: sigurimi i informacionit pér zhurmén mjedisore dhe efektet né shéndet;

e Miratimit dhe zbatimit t& planeve té& veprimit: bazuar né rezultatet e hartés s& zhurmés, duke
kérkuar zvoglimin e zhurmés kur &shté e nevojshme dhe t& mbrohet cilésia e zhurmés mjedisore
aty ku éshté e miré.

Pér té pérgatitur si¢ duhet pér ndérmarrjen e aktiviteteve né shkallé té ploté, u vendos qé té zbatohet
Projekti né njé nga zonat mé t& médha urbane pér té cilat duhet té hartohen hartat strategjike té& zhurmés.
Zona e zgjedhur pér Projektin &shté zona gendér e Komunés sé Prishtinés.

Pérzgjedhja e zoneé&s urbane té Prishtinés éshté ndikuar gjithashtu nga disponueshméria mé e miré e té
dhénave pér zbatimin e END (Direktiva e Zhurmés Mjedisore).

1. OBJEKTIVAT E PROJEKTIT

Qéllimi kryesor i projektit &shté t& ndihmojé Prishtinén né zhvillimin e masave pér té zvogéluar zhurmén e
emetuar nga burimet kryesore, né veganti zhurmén e emetuar nga rrugét brenda zonés gendér sig kérkohet
nga Direktiva 2002/49 / EC.

Qéllimi specifik i kétij projekti &shté té krijojé njé harté strategjike té zhurmés pér zonén urbane té Prishtinés
né pérputhje me END (Direktiva e Zhurmés Mjedisore).

2. AKTIVITETET SPECIFIKE

2.1. Faza fillestare (4 javé)

Projekti do té fillojé me Fazén Fillestare né kohézgjatje prej 4 javésh. Si minimum, aktivitetet gjaté fazés
fillestare do té pérfshijné:

o  Fillimi i takimit midis Konsulentit dhe Autoritetit Kontraktues;

e Takime me Autoritetin Kontraktues, duke shqyrtuar detyrimet kryesore t¢ Konsulentit dhe Autoritetit
Kontraktues, pér t& marré mirékuptim té pérbashkét pér menaxhimin dhe kohén;

¢ Organizimi dhe mbajtja e takimeve me palét e tjera té interesit nése éshté e nevojshme;

e Familjarizimi nga ¢do informacion shtesé té& dhéné nga Autoriteti Kontraktues;

o Vlerésimiicilésisé sé informacionit né dispozicion dhe zhvillimi i sugjerimeve pér t& marré informacionin
dhe té dhéna;

e Pérgatitja dhe dorézimi i Raportit Fillestar me Puné dhe Plan Dinamik, me pérmbaitje jo t& kufizuar:
(i) raportojné pér aktivitetet dhe arritjet gjaté fazés fillestare; dhe (i) planin e veprimit, duke konfirmuar
dhe detajuar planin e veprimit si pjesé e propozimit teknik;

¢ Rishikim i planit t& veprimit dhe Raportit Fillestar né ményre qé té pérshtaten komentet nga Autoriteti
Kontraktues.
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2.2, Aktivitetet e detajuara

Pritet gé detyrat kryesore té arrihen pérmes katér grupeve té aktiviteteve qé duhet té kryhen nga Konsulenti.

Aktivitetet renditen né rendin kronologjik gé rezultojné me raportet, té cilat pérgatiten nga Konsulenti
(pérveg raporteve té pérkohshme dhe pérfundimtare). Mé poshté éshté njé listé e detajuar e aktiviteteve
gé duhet t& ndérmerren pér té arritur objektivin e projektit dhe rezultatet e pritura.

Pritet g& Konsulenti t& hartojé hartén strategjike t&€ zhurmés duke zbatuar aktivitetet e méposhtme:

Aktiviteti 1 - Mbledhja dhe vlerésimi i t& dhénave hyrése pér hartén e zhurmés

Pér géllim t& zhvillimit t& modelit akustik, Konsulenti duhet:

>
>

>

VVVVYVY

Té pércaktojé kufijté e zonés pér té cilén duhet t& hartohet harta e zhurmés,

Té shqyrtoj rezultatet e hartave strategjike ekzistuese té zhurmés pér rrugét né Kosové nése éshté e
réndésishme pér zonén urbane té Prishtinés (nése &éshté e mundur),

Té analizoje dhe vlerésoje t& dhénat e trafikut rrugor dhe té pércakton pjesét gé do té pérfshihen né
modelin akustik,

Té pérgatit dhe strukturoj té dhénat pérkatése pér pronat e infrastrukturés rrugore, bazuar né té dhénat
e operatoréve, duke ndikuar né emetimin e zhurmés né pérputhje me kérkesat e CNOSSOS-BE.

Shénim: Autoriteti Kontraktues do té pajisé Konsulentin me:
Harta e gjeoreferencuar e zones qendér té Prishtinés ne formé digjitale

Harta e gjeoreferencuar e té gjitha ndértesave né zonén qendér té Prishtinés me lartésite e ndértesave
Harta e gjeoreferencuar qé pérfshin lartésiné dhe trafikun mesatar ditor pér njé vit pér secilen rrugé
Té dhéna pér topologjiné, ndértesat, vendbanimet, banorét dhe pérdorimin e tokés

Té dhéna pér ndértesat me izolim special té zhurmés

Té dhéna meteorologjike pér zonén gendér té Prishtinés

Aktiviteti 2. - Zhvillimi i modelit akustik té zonés urbane té Prishtinés

Modeli akustik duhet té zhvillohet pér té gjithé zonén né shqyrtim. Modeli topologjik i terrenit duhet t&
referohet né sistemin kombétar t& Kosovés (Gauss Krueger) dhe ETRS89-Eurepena Terrestrial
Reference System. Ai duhet té bazohet né t& dhéna zyrtare hapésinore dhe té dhéna hyrése té
vlerésuara, t€ mbledhura né Aktivitetin 1. Kur &shté relevante, topologjia e infrastrukturés (d.m.th.
rrugét) duhet té verifikohet duke krahasuar me dokumentacionin ekzistues té projektit dhe me gjetjet e
veté Konsulentit.

Aktiviteti 3. - Kryerja e matjeve afatgjata té zhurmés né vendet e zgjedhura né zonén urbane té
Prishtinés

>

Pérveg llogarities sé modelit, Konsulenti duhet t& kryejé matjet e kontrollit t& zhurmés né té& paktén 10
lokacione dhe té krahasojé rezultatet me rezultatet e modelit pérkatés, kur kéto té jené gati. Matjet
duhet té kryhen nga njé laborator i akredituar sipas standardit EN 1SO / IEC 17025, me metodat 1SO
1996-1 dhe ISO 1996-2. Né rast mos pérputhjejes se rezultateve, ndryshimet duhet té shpjegohen dhe
diskutohen.

Aktiviteti 4. - Pérgatitja e hartés strategjike t& zhurmés né zonén urbane té Prishtinés duke pérdorur
metodén e llogaritjes CNOSSOS-EU
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> Harta strategjike e zhurmés duhet t€ pérpunohet dhe paragitet né pérputhje me Anekset 4 dhe 6 te
END (Direktiva e Zhurmés Mjedisore) duke konsideruar praktikat e mira ekzistuese si Grupi Punues i
Komisionit Europian pér vierésimin e ekspozimit t& zhurmes (WG-AEN), dokumentin e pozicionit,
udhézuesin e praktikés sé miré pér Hartat Strategjike t&¢ Zhurmave dhe krijimin e té dhénave té
Asociuara pér Ekspozimin € Zhurmés, Versioni 2, 13 Gusht 2007.

> Harta strategjike e zhurmés duhet té krijohet duke pérdorur njé softuer té licencuar dhe metodén e
llogarities kombétare Franceze " NMPB-Routes-96 (SETRA-CERTU-LCPC-CSTB) ". Metoda e
mésipérme duhet té pérshtatet me pérkufizimet e Lden (niveli i zhurmes dité-mbrémje-naté) dhe Lnight
(niveli i zhurmés gjaté natés). Gjithashtu, softueri duhet t& b&het né pérputhje me kérkesat e DIN 45687
dhe / ose 1ISO 17534.

3. REZULTATET E KERKUARA
Rezultatet qé korrespondojné me detyrat sipas kétij projekti jané si mé poshté.

1.1. Té dhénat hyrése pér hartografimin e zhurmés né& zonén urbane té Prishtinés jane mbledhur,
verifikuar dhe pajtuar me Autoritetin Kontraktues.

1.2. Modeli akustik pé&r zonén urbane té Prishtinés zhvillohet, prezentohet dhe diskutohet me
Autoritetin Kontraktues.

1.3. Matjet e zhurmave afatgjata té kryera, t&€ dhénat e mbledhura, té raportuara dhe krahasuara me
rezultatet e modelit llogarités.

Harta strategjike e zhurmés né zonén urbane té Prishtinés, e p&rpunuar né pérputhje me dispozitat e END
(Anekset 4 dhe 6) dhe dorézuar né kopje digjitale dhe fizike. Kopjimi digjital duhet t& mundésojé pérdorimin
e métutjeshém té té dhénave hapésinore né Komunén e Prishtinés GIS dhe né sistemin e informacionit
SEPA.
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